

Số: 140/KH-THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-PGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Phú về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 (TTATGT), Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về ATGT và thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; Chú trọng rèn luyện phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm cho giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, góp phần khắc phục vi phạm ATGT, tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của nhà trường; kết hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện “Phong trào thi đua bảo đảm TT, ATGT giai đoạn 2021-2025” với các phong trào thi đua của ngành, địa phương, đơn vị phát động.

- Phối hợp cấp ủy, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao vượt qua khó khăn; gắn kết công tác bảo đảm TT, ATGT với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác thi đua khen thưởng gắn kết với kết quả thực hiện phong trào thi đua; khen thưởng dựa trên kết quả thành tích thi đua, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích vật

chất, tạo động lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. Chỉ tiêu, nội dung thi đua

1. Chỉ tiêu

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh trong nhà trường được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bảo đảm TT, ATGT và cam kết với nhà trường trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về TT, ATGT.

- 100% cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện, xe điện tham gia giao thông.

- 100% học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện tham gia giao thông.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh nghiêm túc thực quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia.

- 100% nhà trường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục "*Văn hóa giao thông*" cho học sinh theo tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ ban hành kèm theo Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 9/10/2013 của Bộ trưởng Bộ VH, TT và Du lịch.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ bảo đảm TT, ATGT năm 2023.

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT; Chiến lược quốc gia về bảo đảm TT, ATGT đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TT, ATGT. Trọng tâm là thực hiện Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; xây dựng và triển khai thực hiện tuyên truyền vận động bảo vệ hành lang ATGT đường bộ.

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động về giáo dục ATGT trong trường học theo chỉ đạo của Ngành giáo dục và đào tạo, Ban ATGT các cấp trong các dịp cao điểm hằng năm.

- Tích cực hưởng ứng các cuộc thi, các phong trào tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh do Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo ... phát động.

- Cung cấp cho học sinh các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông, biết cách ứng phó với các tình huống, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, hình thành thể hệ trẻ tham gia giao thông có “*văn hóa*”.

- Triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ để phòng, chống ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

- Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh của gương mẫu chấp hành pháp luật về TTATGT và xây dựng văn hóa giao thông. Trong đơn vị không có người bị tai nạn giao thông do hành vi chủ quan của bản thân gây ra, không bị xử phạt do lỗi cố ý vi phạm về TTATGT.

III. Tổ chức thực hiện

- Thực hiện thi đua trong Ban ATGT hàng năm có nhiệm vụ thực hiện công tác giáo dục An toàn GT trong đó có các nhiệm vụ trọng tâm như, trực ATGT tại cổng trường giờ cao điểm hàng ngày, truyền thông bằng các báo cáo chuyên đề, tiểu phẩm, tổ chức cuộc thi, đố vui dưới sân cờ...

- Tất cả các tổ chuyên môn theo dõi việc xây dựng dạy lồng ghép, báo cáo chuyên đề của các thành viên tổ, theo dõi thực hiện cam kết không vi phạm ATGT.

- Kiểm tra việc lồng ghép giáo dục ATGT và tuần lễ “giáo dục dân số hàng năm” của các bộ môn được phân công.

- TPT Đội, GVCN tập trung nhắc nhở học sinh hàng ngày, hàng tuần về ATGT, đưa tiêu chí chấp hành ATGT vào thi đua hàng tuần. Theo dõi thực hiện cam kết của học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- UBND Thị trấn VTT;
- Ba Đại diện CMHS
- BCH Công Đoàn trường;
- Ban TTND;
- CB-GV-NV trường;
- Web trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Dương Thanh Phong